
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 43/T/15 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE DELLA STRADA VICINALE DEL BOSCO 

O SOTTORIPA DI ATTRAVERSAMENTO SUL RIO FOSSATELLO. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA M.C.M. – MANUFATTI CEMENTIZI MONTICONE - S.p.A. 

FORNITURA DI SCATOLARI PREFABBRICATI.  

CODICE CUP: B39J15004240002 

CODICE CIG: X4914C3106 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 01.07.2015 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 

riguardante i lavori di rifacimento del ponte della strada vicinale del Bosco o Sottoripa di attraversamento sul 

rio Fossatello e pulizia del Rio Fossatello, redatto dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale 

in collaborazione con l’Ing. Pier Luigi Sguotti per un importo a base d’asta di €. 22.141,05 compreso il costo 

della manodopera (art. 82, c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) di €. 2.956,07 e gli oneri per la sicurezza di €. 

673,56, nonché le somme a disposizione dell’Amministrazione di €. 7.858,95, per un totale complessivo di €. 

30.000,00; 

- il Comune di Frugarolo si assume l'onere legato all'acquisto dei materiali per la realizzazione dei lavori in 

economia; 

SPECIFICATO che l'intervento prevede la demolizione del ponte in quanto danneggiato dagli eccezionali eventi 

metereologici che hanno colpito il territorio comunale nel periodo ottobre/novembre 2014, la fornitura e posa di 

nuovi tubi scatolari prefabbricati in calcestruzzo di larghezza m. 2,00 e altezza m. 2,00, per una lunghezza 

complessiva di intervento di circa m. 17,25, opere di completamento, scavi, inghiaiamenti e ripristini sede stradale; 

PRESO ATTO della deliberazione di cui sopra e dell'impegno del Comune di Frugarolo ad acquistare i materiali 

necessari per eseguire il lavoro e valutato che gli scatolari prodotti dalla ditta M.C.M. S.p.A. rispondono 

perfettamente alle esigenze legate alla tipologia richiesta a garanzia del buon risultato finale del lavoro; 

VISTO il preventivo della ditta M.C.M. – MANUFATTI CEMENTIZI MONTICONE S.p.A. con sede in Isola 

d’Asti (AT) in strada dei Roveri n. 5, C.F./P.IVA 00170520050, pervenuto in data 07.05.2015 prot. n. 8311 pari a 

€. 6.520,50 oltre IVA 22% pari a €. 1.434,51 per complessivi €. 7.955,01, relativo alla fornitura di m. 17,25 di 

scatolari prefabbricati modulari per canalizzazioni di acque fluviali/torrentizie idonei a sopportare carichi stradali di 

prima categoria, compreso il trasporto in cantiere; 

VISTA la disponibilità immediata del materiale richiesto e valutato congruo il preventivo della ditta M.C.M. 

S.p.A., il cui importo risulta compreso all'interno delle cifre all'uopo previste nella perizia tecnica predisposta 

dall'Ufficio Tecnico del Comune; 

VISTO il Regolamento Comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) acquisito d’ufficio, dal quale risulta che la ditta 

è in regola con i versamenti agli Enti Previdenziali; 

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/ComunicazioneCorrente.action?codDettaglioCarnet=21770492


VISTA la L. 136/2010, inerente le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
RITENUTO di procedere all’impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta alla Ditta M.C.M. – MANUFATTI CEMENTIZI MONTICONE S.p.A. con sede ad 

Isola d’Asti (AT) in strada dei Roveri n. 5, c.f./P.IVA 00170520050, la fornitura di n. 15 scatolari prefabbricati 

delle seguenti dimensioni: larghezza m. 2,00 x altezza m. 2,00 x lunghezza m. 1,15 (totale m. 17,25), compreso 

il trasporto franco cantiere di Frugarolo e il tempo necessario per lo scarico in sito del materiale, necessari per la 

realizzazione dei lavori di rifacimento del ponte della strada vicinale del Bosco o Sottoripa di attraversamento 

del rio Fossatello, per l'importo di €. 6.520,50 oltre IVA 22% pari a €. 1.434,31 per complessivi €. 7.685,01; 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 7.685,01, compresa IVA ai sensi di legge, alla gestione 

COMPETENZA dell’INTERVENTO 2.11.07.01 del Bilancio di previsione per l’esercizio 2015; 

3) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 09.07.2015 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 7.685,01 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA del bilancio di previsione 2015 in corso, INTERVENTO 2.11.07.01, ha garantita la copertura 

finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 09.07.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

                Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 09.07.2015 AL 24.07.2015 

 

Frugarolo, lì 09.07.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


